Anno post nativitatem Christi 36. & ultimo imperij Tiberij Cæsar, ex Vasseo anno 37. vel anno 38. in primo Cajus Caligula ex Ambrosio de Morales, tribus, aut quatuor annis post Christi passionem, quæ anno 34. ætatis suæ accidit, completis 33. annis, & tribus mensibus, & aliquibus diebus anni 34. ut computat diligenter Cardinalis Cæsar Baron. tom. 1. annalium Ecclesie, anno 34. & Ambrosius de Morales lib. 9. cap. 4. P. Azor. moral. part. 2. lib. 1. cap. 7. vers. due suspensu, Campan. divers. Juris Canon. in rub. 7. cap. 6. num. 160. antequam cæteri Apostoli dividerentur anno 36. † Beatus Jacobus Apostolus in Hispaniam venit, ibidemque Fidem Catholicam prædicavit. Et licet eo tempore nondum Apostoli distributi fuissent, ut gentibus prædicarent, quia cap. 15. Actuum Apostolorum divisi, & sortiti provincias sunt, tamen aliqui Apostoli privatim ex Hierosolymitana civitate ad prædicandum Gentibus exierunt, ut Paulus, & Barnabas Antiochiam profecti sunt cap. 11. Actuum Apostolorum, & alibi; animo tamen statim revertendi, & reddendi rationem prædicationis apud Petrum, & Apostolos Hierosolymis, non dicuntur hoc modo exeuntes discessisse,

cessisse, nec divisos ab aliis extitisse; tunc enim discessisse, & divisos esse potest dici, cum omnino separarentur, sortitique essent provincias animo ibidem manendi, ut in Asia B. Joannes Evangelista commemoratus est.

Qua autem civitate, vel oppido Hispaniae sit primum exceptus S. Jacobus, & per quae loca prius ambulaverit, non satis liquet, sed pro certo dici potest ad Iriensem portum in Gallecia appulisse, ibique Episcopum primum constituisse B. Petrum, & ad Bracharam illum misisse ab illo portu distantem circiter quadraginta milliaribus, tanquam ad civitatem illius provinciae celeberrimam, Augustam, juridico conventu ornatam, in qua Ethnici suos habebant Flamines, quo loco D. Petrus Apost. Primates, & Patriarchas constitutere solitus erat, ut supra ostensum est. Et ideo Divus Jacobus post ejus passionem, ac sacrum martyrium, cum Hierosolymis ab Herode Agrippa gladio occisus fuisset, cap. 12. Act. Apostolorum, anno à Christi nativitate 44. ex Nicephoro lib. 2. cap. 11. & 12. Morales lib. 9. cap. 7. Cardin. Caesar Baron. annalium Ecclesie tom. 1. ann. Christi 44. & in Martyrologio die 25. Junij, non sine magno miraculo navigio delatus voluit ad dictum Iriensem Portum appellere, & patronum mortuum illic sic vivum se ostendere, ut qui dum vixit primus fuit ad eisdem portus incolas convertendos, mortuus eos protegat, & ab omnibus calamitatibus securos, ac firmos in Fide, quam docuit, reddat, ut experientia cognitum est. Item etiam non sine magno miraculo eodem anno, quo † Sanctus Jacobus Hierosolymis martyrij palmam consequutus fuit, eodem etiam ejus discipulus Beatus Petrus, quem primum Bracharensis Episcopum reliquerat, passus est, ut testatur Doctissimus Jacobus Valdesius de dignitate Regum, regnorumque Hispaniae, cap. 6. n. 22. his verbis: Item & Petrus martyr primus Bracharensis Episcopus in Lusitania discipulus Jacobi, colitur in ea Ecclesia, qui † anno 44. in Hispania coronam martyrii accepit, & die 26. Aprilis ex Baronio eodem die in Martyrologio, Beda, & aliis, celebraturque, quod in honorem B. Petri Apostoli vivi condidit templum, ut in manuscripta historia Compostellæ Hieronymi Romani, cap. 4. assertur. Hæc Valdesius. Et ex Dextro refert Illustriss. D. Acuña in historia Episcop. Portugalen. p. 1. cap. 2. pag. 28. quod sanctus Petrus Ratenis primus Episcopus Bracharensis occisus fuit anno 45. ad Ratem oppidum.

Deinde etiam dies martyrij B. Petri fuit 26. Aprilis, ut constat ex Card. Baron. quem citat Valdesius ubi proxime, triginta & duobus diebus tantum post passionem B. Jacobi, cuius dies martyrij vigesimaquinta Martij solemnis fuit, qua & Christus carnem humnam accepit, & passus est: & quia celebritate festi Domini non potest dies Apostoli, qua decet festivitate celebrari, transfertur festum in diem 25. Julij, qua Ecclesia exultat memoria hujus incliti Apostoli, quia eo die inventum fuit ejus corpus; sicut † dies vinculorum S. Petri non celebratur eo die, quo accidit, propter solemnitatem Paschatis, in quo evenit, cap. 12. Act. Apostolorum, sed die prima Augusti, qua catenæ Romam sunt adductæ.

O felicem Bracharam, quæ primam sancti Evangelij prædicationem, ac primum Episcopum divinitus tibi datum, primamque Ecclesiam ex B. Jacobi jussu obtinere meruisti, quæ omnia evenire antequam in alia Hispaniae, ac totius Europæ parte Episcopus extiterit, aut Ecclesia construeretur. Nam † Jacobus peragrata prædicta Galleciae parte, relictoque Petro Bracharensi Episcopo, constituens Hierosolymam profici, rationem redditurus, & paratus accipere provinciam in divisione generali, quæ sibi credita esset, Aragoniae regnum petivit; cumque in littore ingentis, & celebris Iberi fluminis Cæsaraugustæ cum sociis se deret, nocte quadam sollicitus, & quodammodo sibi

succensens, eo quod ex Hispanis exiguae oves ad ovile Christi, & Hierosolymam reportaret, ad levandam mœstiam ejus Beatissima Virgo Maria adhuc in carne vivens, ei apparuit innumeris Angelis circumdata in quadam columnâ existens, præcepitque consobrino Jacobo eo loco in memoriam, & honorem ejus tempulum ei dicatum construere, quod his verbis narrat Jacob. Valdes. d. cap. 26. n. 21. Guibert. in chronica Reg. Arag. prol. 3. Raph. Volater. lib. 11. Geograph. fol. 110. Ambros. Moral. in chron. Hisp. lib. 9. cap. 7. Mariana de rebus Hisp. lib. 4. cap. 6. Canis. lib. 5. de Virgine Deip. c. 23. Stephan. Durant. de ritib. Eccles. lib. 1. cap. 2. n. 4. Dom. Fernand. de Mendoza de confirm. Concil. Illiberit. lib. 2. cap. 45. Madera de excell. Hisp. cap. 6. fol. 4. plures refert Solorzan. de jure Indiar. tom. 1. lib. 1. cap. 14. num. 53. Ex quibus colligitur, † Divum Jacobum quando ad Cæsaraugustam pervenit, aliquas Hispaniae partes peragrasse, & ad Christi Fidem aliquos convertisse, nec in illam primum abiisse, ut aliqui volunt, nec ibi primam Ecclesiam construxisse, ut alii tenent, cum jam in Galleciae provincia ad Iriensem portum B. Petrum Episcopum instituisset, ad Bracharamque misisset, ubi statim & prædicatione Evangelica, ac innumeris Christi miraculis plures ad Fidem convertit, Ecclesiamque primus construxit. Si ergo Cæsaraugusta civitas gloriatur se primam Ecclesiam in honorem Beatissimæ Virginis adhuc vivæ in Hispania constructam habere, gloriatur etiam nostra Brachara se primam Hispaniae, & totius Europæ habuisse Ecclesiam in ipsiusmet Christi Domini & Beati Petri Apostoli adhuc vivi honorem constructam, primamque Evangelij prædicationem audivisse, ut ex historia Compostellana Hieronymi Romani tradit Jacob. Valdes. d. cap. 6. num. 22. Prima ergo Ecclesia Diuina Matris dicata fuit in civitate Cæsaraugustana, & ita intelligenda sunt, quæ de ejus mirabili erectione tradunt Garsia Loaisa in margine decreti Gundemari, fol. 292. in Conciliis Hispanie. Marinæus Siculus de laudibus Hispaniae, lib. 5. tit. de sacris adibus. P. Mariana de rebus Hispaniae, lib. 4. cap. 2.

Ex historia Compostellana citata à Jacobo Valdesio constat Divum Petrum primum Bracharensis Episcopum martyrij palmam consequutum fuisse anno à nativitate Domini 44. quod & verum judico, licet de hoc aliqua sit inter Historiographos variatio: nam aliqui tenent martyrium subiisse anno 45. prout ex Dextro, quem citat, affirmant Hernando Oxea en la historia de Santiago, cap. 55. num. 1. & Ambrosius de Morales lib. 9. cap. 8. quem etiam sequutus est Sanctus Basilios secundus ejusdem Ecclesiae Episcopus, † qui passus est anno 58. teste Reverendiss. Domino Episcopo Fr. Prudentio de Sandoual in d. libro, quem scripsit de antiquitatibus Ecclesie Tudensis, pag. 16. Deinde tertio loco successit † sanctus Ovidius Romanus, qui mortuus est anno sexagesimo quinto à nativitate Domini.

A quo fuerit Divus Eugenius primus Toletanæ Ecclesiae Episcopus constitutus, non invenitur; scimus tantum à Clemente Summo Pontifice post Petrum IV. anno à nativitate Domini 94. vel 95. cum Dionysio Areopagita in Galliam missum fuisse ad Evangelium prædicandum, † antequam Episcopus crearetur, 44. ut testatur Illescas in chronica Pontificali, lib. 1. cap. 6. de fine, Doctor Franciscus de Pisa en la historia de Toledo, p. 1. lib. 2. cap. 9. Nec in hoc Hispani concordant, cum inter se in varias sint divisi opiniones. Nam † Jacobus Valdesius d. cap. 6. num. 46. & 47. ita refert. In secundo tempore persecutionis Ecclesie Domitiano Imperatore (qui imperavit ab anno 93. usque ad annum 99.) post primam Neronis crudelitatem Eugenius Antonius Toletanus primus insignis fuit secundum quosdam discipulus Dionysij Areopagitæ, ab aliis vero socius, cum ambo Paulum ex Gracia fuerint sequuti, & Petrus

- Dionysium in Galliam, Eugenium in Hispaniam misit, viros doctrina & sapientia excellentes. Eugenius autem cum plures ad fidem reduxisset, elegit sedem Toleti in medio Regni, ut ex corde ejus spiritus Christi diffundetur per universum corpus regni, martyrio postea clarus exitit, ut referunt Vuardus, Adonis, Cardin. Baronius, & omnes Scriptores in Martyrologio, die 9. Novembris, & nostri, idque anno 68. accidisse Garsia Loaisa Toletanus Archiepiscopus meritissimus afferit in Concilio Hispanie, in chronologia Toletanorum Presulum, ejusque divini Eugenij corpus e Gallis in Hispaniam ad Toletanam sedem religiosissimo cultu, & triumpho augustissimo delatum est, anno 1565. religiosissime Regis Philippi II. humeris ad Ecclesiam ingressum fecit. Hactenus Valdesius, non sibi constans in annorum computatione; si enim Divus Eugenius insignis fuit tempore Domitiani Imperatoris, qui cœpit imperare ab anno 83. quomodo martyrio clarus extitit anno 68. haec incerta sunt, & martyrio tamen coronari anno 97. post Christum natum probabilius duco cum Doctore Francisco de Pisa en la historia de Toledo, p. 1. lib. 5. cap. 36. in princ. n. 1. & lib. 2. cap. 8. per totum, quo tempore jam Ecclesia Bracharense tres Episcopos martyrio coronatos, nimurum Petrum, Basileum, & Ovidium cœlo reddiderat, à quo divinitus acceptos in prima Fidei Catholicæ plantatione credendum est.
- 46 Probatis jam, & patentibus antiquissimæ Bracharense Sedis fundamentis, aliqui qui Primitiae jus teigere, ut videre est apud Ambrosium de Morales p. 2. lib. 11. cap. 73. coacti fatentur tempore tantum Suevorum Regum Primitiam apud Bracharensem Archiepiscopum constitisse: hoc est somniantis dictum,
- 47 † Primitiae enim jus, quod Bracharense Ecclesiæ inest, novum non fuit, & à Suevis institutum; nam à tempore Divi Jacobi Apostoli, & Petri primi Bracharense Antistitis ibi Primitia radices egerat, quas Gothorum imperium per extinctionem Suevorum elevare non poterat, secumque traducere Toletum: † non enim sacerdotalis potestas ad Ecclesiæ jura potest manu adhibere, quia distinctæ sunt jurisdictiones, cap. solita, de majorit. & obed. secundum veram opinionem.
- 48 Sic etiam hujusmodi jus & primatiale sedem extinguere non potuerunt Maurorum invasiones per totam illam Interamensem regionem, qui prope annum Domini 710. illam occuparunt, & Felicem Bracharense Archiepiscopum cum viginti & septem viris dictæ Civitatis martyrio tradiderunt; & licet à dicto anno 710. usque ad annum 888. in potestate Sarracenorū esset, à Rege Alphonso Magno instaurata dico anno 888. ut refert P. Mariana d. p. 1. lib. 7. cap. 19.
- 51 † tamen mediis illis temporibus non penitus Pastori bus caruit haec sancta Ecclesia aliis in locis residentibus, prout de aliquibus mentio reperitur apud nostros Historiographos, & † de Argemiro Archiepiscopo Bracharense anno 863. faciunt mentionem Ambrosius de Morales in Chronicis Hispanie, lib. 9. cap. 7. fol. 239. Garibai in compendio historiali, lib. 9. cap. 22.
- 52 pag. 443. in anno 877. Et † de Hero Archiepiscopo Bracharense, Era 880. mentio fit apud D. Prudentium de Sandoval in libro, quem scripsit, de antiquitatibus Tudensis Ecclesie, fol. 61. & † licet aliquibus annis temporum injuria Pastore careret, in pristinum postea decus ante omnes restituta, ut colligitur ex dictis per Marianam d. p. 1. lib. 9. cap. 16. jacentem ac penè dormientem statum reassumpsit, quasi postlimino reversa ad Primitiale dignitatem, nec ulla præscriptio cucurrit, donec impedita, & captivitate apud hostes detenta fuit, cap. 1. de prescript. cap. porro 16. quest. 1. Valdes. de dignitate Regum, regnorumque Hispanie, cap. 3. num. 11. & 12. fuerat enim titulo hoc insignita, cum in ea Christianæ religionis prima facta fuerunt fundamenta, edito tam insigni miraculo in institutione primi sui Episcopi, ut supra

ostensum est, servato more, quem idolorum cultores relictis idolis, Christo Optimo Max. nomen dantes in insignibus urbibus loco Flaminum, & judicariæ potestatis, Primates ab Apostolis institutos in prædicationem Evangelij missos excipiebant.

Primum Bracharense Concilium ante omne aliud in Hispania fuit celebratum. Diligentiâ enim Doctoris Bernardi de Britto in Monarchia Lusitana, p. 2. lib. 6. cap. 2. repertum est in cœnobio Alcobacensi Ordinis Divi Bernardi primum Bracharense Concilium celebratum an. Domini 412. in fano sanctæ Mariæ Bracharen. à Pancratio Episcopo primæ Sedis, ubi propter Alanorum & Suevorum in Galliciam & Lusitaniam irruptionem, congregatio facta est Episcoporum super reliquiis Sanctorum in loco tuto reponendis, & occultandis ab illis barbaris; erat enim tunc gens indomita, & fera. Et Pancratius Bracharen. Archiepiscopus dixit: Nunt si placet vobis omnibus, statuatur quid agendum sit de reliquiis Sanctorum, precipue de Patre nostro, & Apostolo hujus Regionis Petro Ratensem, quem ad salvandas animas Jacobus Domini consanguineus dimisit, &c. Ex quibus apparet Divum Petrum primum Bracharense Episcopum Apostolum illius regionis vocari, quod & in aliis etiam provinciis familiare, & à Divo Jacobo illic relictum, ut opus faceret Evangelistæ, & Primas seminaret doctrinam Christianam: constat etiam ex verbis sequentibus Pancratium Primatem esse, & ad eum uti talem confuisse Conimbricensem, Egitanensem, Portugalensem, Emeritensem, Lamecensem, Iriensem, & Numantinum Episcopos; celebratum etiam fuit aliud, de quo Valdes. de dignitate Regum, regnorumque Hispanie, cap. 9. num. 51. his verbis agit. Item & Baronius summo cum iudicio observat. tom. 6. anno 447. aliud fuisse Concilium, quod provinciis Carthaginensi, Lusitanæ & Baetica jubet congregari Leo Pontifex, quod fuit Bracharense. Posteaque † in urbe Lucensi anno 569. celebratum fuit aliud, cui præfuit Lucretius Bracharen. Archiepiscopus, de quo meminit Cardin. Caesar Baronius tom. 7. annualum Ecclesia, an. Christi 563. in primo Concilio Bracharen. pag. 486. Licet autem in tom. 1. Conciliorum, pro primo concilio Bracharen. habitum fuit aliud celebratum anno 566. regnante Theodomiro Rege Suevorum, pro secundo Concilio Bracharen. numerari debet, ex resolutionis accuratiis per Doct. Bernardum de Britto d. p. 2. lib. 6. cap. 13. & 14.

Illud vero Concilium, quod pro primo Toletano habetur d. tom. 2. Conciliorum, contra Priscillianistas congregatum circa annum Domini 450. (ubi congregati sunt plures ex Episcopis Lusitanæ, & Gallicæ apud Aquas calidas, quas Reverendiss. Episcopus Fr. Prudentius de Sandoval in suo libro de antiquitatibus Tudensis Ecclesie, fol. 17. verso, afferit esse in Tudensi diœcesi, vocarique nunc, Vanhos, aut fontes caldas, prope Archiepiscopatum Bracharen. quindecim miliaribus) nationale fuit jussu Leonis Papæ congregatum, & confirmatum; & Baleoni Archiepiscopo Bracharen. tanquam Primi transmissum, de quo Doct. Bernardus de Britto dicit. p. 2. lib. 6. cap. 8. Ideoque illud nationale, non vero provinciale vocat Doctor Franciscus de Pisa en la historia de Toledo, lib. 2. cap. 14. post princip. pag. 89.

Olim enim Regum, summorumque sacerdotalium, ac Magistratuum causæ in Conciliis ex Regis consultatione solebant tractari, ut patet ex annotationibus Garsiae Loaisæ Toletanæ Ecclesiæ Antistitis, ex quibus, & Roderici Toletani lib. 2. cap. 19. historia colligitur, quod cum Cinthilæ, qui primus ex omnibus Regibus Gothis, pulsis Romanis totum Hispaniæ regimen obtinuit, successerit Sisenandus, ut imperium suum confirmaret, nationale illud Concilium ex Episcopis Hispaniæ, & Galliæ Gothicæ convocavit, ubi de privatione

privatione Suintilani Regis cum uxore, & Genalosa fratre ejus actum est, ut *can. 75.* ejusdem Concilij extat. Deinde in provincialibus, & nationalibus Conciliis Gothorum Reges antiquiori saeculo praesentes extiterunt, prout anno Domini 589. Recaredum Regem Gothorum in tertio Concilio Toletano adstitisse ex actis Concilij omnium editionum notissimum est, & apud omnes Historiographos, praincipue Vasleum anno 589. P. Marianam *tib. 5. cap. 15.* Morales *tib. 12. cap. 3.* ubi refert Pantacardum Bracharensem Episcopum in eo interfuisse. Antiquitati igitur Bracharensis Ecclesiae non obstant hæc, ac reliqua † Concilia Toleti celebrata tempore Gothorum Regum ibi Sedem Regiam constituentium; non enim ad alicujus Episcopi convocationem, sed ad Regis supplicationem excitati saepissime in hujusmodi Conciliis assistebant, teste Jacobo Valdesio *de dignitate Regum regnorumque Hispanie, cap. 1. num. 13. & num. 22.* exemplo Constantini Imper. qui Nicæno adstitit. Nam Principes saeculares ratione sui muneris, & officij possunt pro negotiis Reip. communibus rogare Episcopos, eosque vocare, ut ad se veniant, non tanquam Episcopi, sed tanquam proceres, quia opus illis habent, ita Pesant. *de immunit. Ecclesiast. quest. 21.* ideoque plerumque Toletanus tertio, vel quarto loco se subscribebat, prout fecit Milantius Episcopus Toletanus, qui in Concilio Eliberitano septimo loco firmavit, prout refert P. Marian. *dict. part. 1. lib. 9. c. 19.* & si tanquam Primas astitisset, primo loco constituendus erat, quia in subscriptione, & prima voce dignitas major agnoscitur, *l. 1. ff. de albo scrib.* Afflict. *decis. 1.* Belluga *in speculo Principum, rubr. 6. num. 24.* Valdes. *de dignitate Regum, regnorumque Hispanie, in proœmio, num. 25.* Quod aperte ostenditur ex Concilio celebrato tempore Regis Gundemari, ubi Emeritensis, & Hispalensis Metropolitanus in subscriptione apposuerunt, *Ego N. dum in urbem Toletanam pro occursum Regis venissem, subscripsi.* In quo occurrere voluerunt futuris controversiis, si sequentibus saeculis velit aliquis ex hoc capite Primitatis sibi jura usurpare.

Verum in predictis provincialibus, aut nationalibus Conciliis ex superioritate loci nullum potest sumi argumentum majoris dignitatis. Nam licet frequentius † dextera nobilior sit, argum. text. in *c. solita, de majorit. & obedient.* cum resolutis per Castald. *de Imperatore, q. 88. n. 9.* Tiraq. *de jure primogen.* in prefat. *n. 13. & 14.* Azevedo *ad Curiam Pisanam, lib. 2. c. 2. n. 9.* Fulv. Pacian. *de probation.* lib. 2. c. 25. n. 90. Joan. Garciam *de nobilitate, gloss. 68. n. 84.* & colligitur ex *c. 25.* Matthæi, ubi electi ad dexteram Dei in judicio collocabuntur, & ex *c. 26.* Amodo *videbitis filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei.* Tamen † ad dexteram, vel sinistram sedere non semper majorem dignitatem arguit, ut advertit eleganter Cardin. Cæsar Baronius *annalium Ecclesiae tom. 3. anno Christi 325. fol. 273. & tom. 6. anno 451. fol. 141. & tom. 2. anno 213. fol. 301.* & ex Nicæna, & Chalcedonensi Synodo, *act. 1.* notat ibi Legatos Pontificis ad sinistram sedere, stante in media aula Conciliorum Evangeliorum codice, Christum figurante, ut praeesset Conciliis, sic conciliari plura posse loca Conciliorum de dextera, & sinistra asserens, & ideo in sacrificio Missæ id passim inspici potest, cum Epistola ad dexteram, & Evangelium dignius ad sinistram, & lævam canantur. Et in Bullis, in quibus adest sigillum plumbeum Pontificis ponitur Paulus à dextris, & Petrus à sinistris, & tamen nemo dicit D. Paulum D. Petro majorem fuisse rationem exquirit Cardin. Bellarm. *lib. 1. de Romano Pontif. cap. 27.* & post multa. concludit posse dici non fuisse hoc perpetuum, ut in antiquis imaginibus Paulus dexteram partem occupet, siquidem in iis, quæ Romæ nunc extant, ut in quibusdam Paulus cernitur ad dexteram, & in aliis non paucioribus cernitur ad

sinistram, & sicut in diplomatis Paulus obtinet dexteram, ita in numismatibus obtinet sinistram. Et fortasse consultò id veteres observarunt, ut ex duobus summis Apostolis, modo unum, modo alterum anteponerent, nimis ut eo modo significant hos Apostolos vel pares esse inter se, vel certè ignorari uter alteri præstet; nam et si Petrus major est potestate, Paulus major est sapientia.

Item in ludo schaccorum uxor Regis nigri stat ad dexteram viri: videndum tamen est Alvar. Pelag. *de planctu Ecclesiae, lib. 1. cap. 69. in fine, Chassan. in catal. gloria mundi, part. 3. confid. 31.* & sequenti, ex quibus colliges, apud antiquos alium fuisse sedendi locum, quam qui est his nostris temporibus, & hodie secundum communem civitatis, & regionis reputationem esse regulandum probabilius duco, cum in pluribus partibus ubi duo incedunt, locus dextræ sit nobilior, in aliis verò sinistre: & ubi tres incedunt, in quibusdā locus medij, in aliis verò, qui parieti est proximus.

Pro cognoscendo subscriptionum ordine advertendum est, quod aliquando Episcopi non suo subscriptiunt nomine, nec suffragium ferunt, nec sedem occupant; sed nomine provinciæ, quam sustinent: & eo casu non personæ ejus, nec antiquitatis habetur ratio; sed nationis, & provinciæ attenditur dignitas, & nobilitas, ut colligitur ex *c. Concilia, §. hinc inde, 17. distinct.* & ex *cap. bene quidem, 96. distinct.* ubi Mediolanensis priusquam Ravennas Praesul subscriptis, quia licet antiquior consecratione Ravennas extitisset, si persona, & dignitas Episcopi attenderetur, prius subscrive debuerat: tamen ibi ratio habetur provinciæ, & cum dignior sit Mediolanensis *ejus nomine, prius Mediolanensis Praesul scriptis:* & hic usus in Legatis Imperij, & Regnum viget, ut sedes eis non ex nobilitate personæ, sed pro dignitate Regni, & mittentis tribuatur, ex resolutis per Jacobat. *de Conciliis lib. 1. ante fin. verfic.* sed quero circa præmissa.

Frequentius tamen Episcopi subscriptiunt & sedent, ut non gradus provinciæ, nec diœcesis consideretur, sed antiquitas consecrationis, ita ut antiquior consecratione, licet diœcesi recentior, prius subscriptat, & sedeat, & jure ita decretum est à Gregorio I. in *cap. fin. 17. distinct.* & satis colligitur ex resolutis à gloss. in *data Sexti, verb. Pontificatus, & in proœm. Clement.* verb. *Pontificatus, & in Clement. 2. de celebrat. Missarum, verb. Pontificum, & in Clement. 1. de pœnis, verb. quamvis Ponificem, Jacobat. de Conciliis lib. 2. art. 12.* Selva de benefit. part. 1. quest. 2. num. 31. Cardin. Cæsar. Baron. *tom. 6. anno 451. & anno 465.* optimè Marc. Anton. Genuens. in practicab. Eccles. q. 610. Gam. Lusita. *decis. 1. num. 50.* Steph. Gratian. *disceptat. forens. tom. 2. cap. 298. num. 63.* Illustriſ. D. Acuña ad *cap. 7. num. 1. dist. 18.* Novissimè Mich. Ferrus *de precedent. & prelat. Eccles. quest. 27. num. 6.* Et ita † in Mediolanensi Concilio, & Tridentino, & ferè omnibus servatum est: unde cum Sedes, & subscriptio antiquitati consecrationis, & personæ debeat, non sumi poterit argumentum ad probandam majorem dignitatem, ac superioritatem, praincipue in predictis Conciliis Toleti ad Regum supplications congregatis, quibus Toletanus Episcopus saepè infimo loco se subscribebat.

Nec ad rem facit, quod aliquando acciderit Bracharensem Archiep. fuisse translatum ad Hispalensem Ecclesiam, quia per hoc non fuit derogatum juri Bracharen. Ecclesiae, potuit enim Bracharen sis id acceptare, quia redditus Hispalenses ubiores erant, vel Curiae Regis proximior esse vellet, ut tempore Excellensissimi Principis Henrici Infantis evenit, cum à Bracharen sis ad Emborensem Ecclesiam fuit translatus.

Minus etiam obstant privilegia, si quæ sunt, Primitæ jus alicui Prælato concedentia, quæ si attentelegantur, ex eorum tenore recte colligi potest, Summos Pontifices noluisse alii Ecclesiis præjudicium inferre, sed

sed tantum quod ex antiquo jure illis competit, confirmare; de simili privilegio ab Urbano II. circa an. 1088. concessio Toletana Ecclesiae, & ab aliis Summis Pont. confirmato mentionem faciunt Maria-
na d. part. 1. lib. 9. cap. 19. Azor. institut. moral. p. 2.
lib. 3. cap. 36. ejus tenorem refert Francisc. de Pisa en
la historia de Toledo, lib. 3. cap. 23. ex quo & aliis epistolis ac confirmationibus constat primò Summos Pontifices à Rege, & à Prælatis suggestos fuisse, existimantes ab exordio nascentis Ecclesiae, & subsequentibus temporibus, usquequò Toletana civitas à Mauris fuisse occupata, Primatiæ jus in illa radices egisse. Secundo constat Urbanum II. in dicto privilegio non luisse juri tertij præjudicium inferre.

Ad primum, quod existimarent Summi Pontifices 69 Ecclesiam Toletanam, antequam ejus civitas à Mauris fuisse occupata, Primatiæ jus habuisse, in primis constat ex dicto privilegio Urbani, in illis verbis ibi, te que secundum quod ejusdem urbis antiquitus constat extitisse Pontifices, in totis Hispaniarum Regnis Primatem privilegij nostri sanctione statuimus. Et in epistola missa ad Alphonsum Regem ita haberut: *Quia civitas Toletana à te fuit à Maurorum saucibus liberata, & tuis precibus Bernardum in Prælatum recepi dato pallio, & concessio privilegio antiquo majestatis, quam Toletana civitas habuit. In quo statutum fuit, ut Primiæ jure in omnibus Hispaniæ regnis uteretur, & omnia quæ antiquius habuisse noscitur, ea etiam ex liberalitate Sedis Apostolicæ, ut nunc etiam libere decernit, ita habeat in futurum. Ita P. Mariana dicta p. 1. lib. 10. c. 6. Idem etiam constat ex privilegio ab Alexandro Tertio anno 1170. concessio Toletana Ecclesiae ad instantiam D. Didaci Gelmirez Archiepiscopi Toletani, in illis verbis: Quod sicut Ecclesia tua tempore antiquo Primum in tota Hispaniæ provincia, ita etiam pro dicta Ecclesia, quam Dei ordinatione administras, eandem potestatem exerceas in perpetuum in omnes tibi concedimus, ut refert Mariana dicto lib. 9. cap. 19. Quod quidem cum ab omni veritate alienum esse ex hucusque dictis clare appareat, necesse est ut dicamus ex precibus non veris, vel narratione facta contra veritatem, + gratiam, seu prædictum privilegium ipso jure fuisse nullum, ex resolutis per Azeved. lib. 2. tit. 14. lib. 4. nove recopilat. Brunor. à Sole verb. subreptio, Menoch. cons. 1. num. 399. & consil. 201. à num. 16. Joannem Garciam de nobilit. gloss. 1. §. 1. num. 72. Sanch. de matrimon. lib. 8. disp. 21. n. 64. in unoquoque enim rescripto, & mandato, gratia, vel privilegio intelligitur clausula illa, si preces veritate nitantur, ex tacitaque conditione inest, ad quod multos citavi Doctores in tract. de claus. usu freq. claus. 166. num. 2.*

70 Ad secundum, quod scilicet Urbanus Secundus declaravit se noluisse juri tertii præjudicium inferre, constat ex ipsomet privilegio ab eo concessio, in illis verbis ibi, *salva tamen Romane Ecclesiæ auctoritate, & Metropolitanorum privilegiis singulorum. Ex eo, quia privilegium, ac concessio à Summo Pontifice facta intelligitur sine præjudicio tertij, ut probant text. in cap. ex tuarum, de auctorit. & usu pallij, ibi, dummodo us, ad quem Ecclesia pertinet, hoc permittat, cap. super eo, de officio delegat. ibi, non tamen est nostra intentionis diccessis Episcopo, vel Archipresbytero, vel Archidiacono præjudicium generare, c. pastoralis, in fine, de privileg. ibi, quia per indulgentiam hujusmodi Episcopali juri non credimus derogari, c. in his, eodem titulo, ibi, dum tamen ab aliis, quæ jure parœciali proveniunt, prorsus abstineant, c. quia intentionis nostra, 29. eodem titulo, ubi integra habet hæc verba. Non extitit, ut per innovationem, quam fecimus, cuiusdam scripti monasterii SS. Caledonien. quod in registro bone memorie Alexandri. Pape Secundi reperimus contineri, derogaretur Ecclesiæ Baiocen. cum aliis citatis à Mascard. de probat. concl. 1003. n. 22. Gonzal ad regul. 8. Cancel. gloss. 38. Ca-*

bed. Lusitan. decis. 93. n. 2. part. 2. Garf. Gironda in tract. de privilegorum, seu exemptionum explicat n. 87. & sequenti, Menoch. de præsumpt. lib. 2. q. 9. à n. 5. ubi n. 1. resolvit, quod etiamsi ipso privilegio, vel concessione dicetur, non obstante jure, & præjudicio tertij, tunc etiam non censeretur præjudicari tertio in his quæ sunt maximi ponderis. Sicut nec censeretur præjudicare, etiamsi adesset clausula, ex certa scientia, quæ nihil operatur in præjudicium tertij, nec tollit vitium subreptionis, aut supplet erroneam, & falsam informationem, ut resolvunt per me citati claus. 59. à n. 29. Sicut nec censeretur præjudicari, quamvis adesset clausula, Motu proprio, quæ eodem modo nihil operatur in præjudicium tertij, nec tollit jus in re, vel ad rem quæsิตum alteri, ego ipse claus. 79. n. 42. Sicut nec censeretur, quamvis adesset clausula, de plenitudine potestatis, quam in alterius præjudicium nihil operari pro certo tradunt relati per me claus. 41. n. 24. cum seqq.

Nec aliquo modo prædictum prætensem privilegium corroborare possunt confirmations de eo facta à Paschali II. & Gelasio II. ac aliis Summis Pont. de quibus Azor. d. cap. 30. vers. extat; quia respondet, quod cum confirmatione sit juris quæsiti corroboratio, ut post Host. & alios antiquiores explicat Dec. in mb. de confirmat. utili, à n. 2. & ibi Bero. à n. 3. Card. Tusci. pract. concl. tom. 2. lit. C. concl. 705. Cabed. Lusit. decis. 1. n. 4. p. 2. + novum ideo jus non tribuit, sed quod ante erat, conservat, cap. præceptis, ibi, non novum aliquid. 22. dist. cap. inter dilectos, vers. ceterum, de fide instrum. ibi, confirmari tanquam prius habita, cap. quia diversitatem, in princip. ibi, non obstante confirmatione, de concess. præb. + qui enim confirmat, nihil addit de novo, Menoch. consil. 1. num. 6. & consil. 191. num. 46. & consil. 351. num. 19. Guttier. pract. lib. 3. quest. 17. num. 40. & quest. 23. num. 6. Cabed. d. decis. 1. n. ult. p. 2. Joseph. Sesse Aragonis decis. 15. num. ult. Et nullum quod est, confirmari non potest. Molina de primogen. lib. 2. cap. 7. num. 7. Menoch. consil. 351. num. 19. Surd. de aliment. tit. 8. privileg. 21. num. 34. & decis. 53. n. 11. & decis. 289. num. 8. Cald. Pereira de potestate nomin. in responsō pro Duce Pastrana, vers. quæ sententia.

Si tamen aliquis occurrat dicendo prædictas Summorum Pontificum confirmations, tanquam ex certa scientia confirmare actum nullum, eique novum robur tribuere, & validitatem, juxta text. in cap. 1. in fine, de transalt. quod in hac confirmatione procedere notavit gloss. in cap. quia intentionis, 29. de privileg. & sequuntur ibi omnes, & latè Dec. in cap. 2. de confirmat. utili, à num. 46. & post alios Suar. de legib. lib. 8. cap. 18. à num. 12. Respondebitur + confirmationem ex certa scientia, & cum causæ cognitione illam dici, in qua insertus est tenor rei confirmatæ, & est expedita præcedente solita discussione, juxta text. in c. penult. de confirmat. utili, & quæ resolvunt Nicol. Garc. de benefic. p. 3. cap. 2. n. 226. cum sequentibus, Cardinal. Tusci. tom. 2. littera C. conclus. 341. Aloys. Ricc. in collect. decision. p. 5. collect. 1592. Guttier. consil. 11. n. 7. & 8. Cabed. Lusit. decis. 2. num. 3. p. 2. & ideo operatur præsumptionem informationis in Principe, ut tenuit Rota apud Farin. decis. 180. num. 2. tom. 1. p. 2. quia non nisi causa cognita apponi potest, Molina de primogen. lib. 3. cap. 3. num. 12. Menoch. consil. 1. num. 434. quod in hujusmodi confirmationibus non appetat, propter quod ex certa scientia esse concessas non est dicendum, cum non præsumatur, ex Hippol. sing. 37.

Dato fine veri præjudicio, quod illæ confirmationes factæ fuissent ex certa scientia, & cum causæ cognitione, ac expeditæ præcedente solita discussione, adhuc nihil operarentur in tertij præjudicium, prout resolvit Nicol. Garcia d. cap. num. 241. Nec supplerent erroneam, ac falsam informationem, ex Valasc. consult. 130. num. 33. Nec tollerent vitium subreptionis, ut per Molin. de primogen. lib. 2. c. 7. num. 15. Guttier. consil. 11.

cons. n. 13. Ludov. Rodolph. de *suprema*, & *absoluta*
principis potestate, c. 5. n. 13. Nicol. Garc. d. p. 2. n. 233.
Joseph de Seise Aragonia decis. 15. n. 7. tom. I.

Quare non obstante prætenso privilegio, post illius concessionem transactis jam centum annis, emanavit constitutio cap. coram, de in integ. restit. ex qua deprehenditur à tempore Innocent. III. qui anno Domini 1198. ad culmen supremi Pontificatus ascenderat, litem inter Bracharensem, & Toletanum Archiepiscopos super Primitiæ jure motam, & contestatam, & ad probationem deductam fuisse, id enim insinuant processalia illius text. verba, ibi: *Coram felicis memoriae Innocentio Papa prædecessore nostro*, &c. Et ut ex annalibus Hispaniæ deducitur, Rodericus Ecclesiæ Toletanae Antistes summæ facundiæ, & auctoritatis vir, ab Alphonso Legionensi Rege Roman ad dictum Innocentium missus fuit an. 1212. ut significaret sibi cordi esse magnam expeditionem parare contra Sarracenos Christiani nominis hostes, dignareturque Sanctitas Sua pro Cruce signatis indulgentiam peccatorum concedere, eaque impetrata, & bello feliciter confecto, profligatis Sarracenorum copiis, rediens datum Rodericus Roman an. 1215. ad Concilium Lateranense celebratum sub prædicto Innocentio, in quo etiam interfuit Joannes Bracharensis Archiepiscopus, de Primitia Hispaniarum quæstio excitata fuit inter dictos Archiepiscopos, & cum unusquisque ad sui iuris confirmationem argumenta attulisset, ad sententiam non fuit causa deduxta; sed causæ silentium imposuit Honorius III. datis super hoc litteris unicuique directis de anno 1218. ut refert Illustriss. D. Roder. à Cunha in *histor. Archiepisc. Bracharense. part. 2. cap. 21. n. 6.* cum seqq. plurimum tamen poterat Toletanus apud Pontificem, ei enim concessit, ut per decennium in tota Hispania suum Legatum ageret; & si civitas Hispanensis, quæ tunc temporis penes Sarracenos erat, ad Christianos rediret, subdita maneret Toletanae Ecclesiæ. Concessit etiam facultatem dispensandi cum basardis usque ad numerum trecentorum, & quod nominare, & collocare posset Episcopos, & Sacerdotes in civitatibus à fauibus Maurorum eruptis, ut nobis est testis Francisc. de Pisa en la *historia de Toledo*, lib. 4. c. 17. & licet maximam gratiam apud Pontificem fuisset assequutus, non tamen ei tributum fuit jus Primitiæ, nec super hoc sententiam, aut aliquam concessionem contra Bracharensem Ecclesiam assequi potuit.

79 Defuncto Innocentio, succendentèque Honorio III. an. Domini 1216. rescriptit Archiepiscopo, & Capitulo Bracharen. postulantibus per procuratorem suum concedissibi restitutionis auxilium, & tempus assignari ad adducendas Romam depositiones testiū, & munimenta ad instructionem causæ parata: quid in futurum actum fuerit, constabit è processu; scimus tamen postea cum Sarracenis tam in Lusitania, quam in Castella pluries fuisse dimicatum, & Regem Sanctum hujus nominis II. regno pulsum, pro ejus restitutione missos ad Innocent. IV. Summum Pont. Lugduni ob Concilium ad instaurationem belli sacri commorantem, Antistites Bracharensem, & Conimbricensem, & decreto dicti Pontificis curam Regni commissam Alphonso Comiti Bononien. fratri dicti Regis, qui ei in Regno successit, ut deducitur ex text. in c. grandi, de suppl. neglig. Prelat. lib. 6. Constat etiam ex dictis annalibus, Alphonsum prædictum relicta Matilda uxore, cum qua Comitatum Bononiensem fuerat assequutus, aliā duxisse; propter quod per annos duodecim Portugaliæ regnum interdicto à dicto Pont. supponitur. His procellis, & aliis bellorum perturbationibus inter Reges Portugalie, & Castellæ excitatis, prosequi non potuit jus suum Bracharensem Ecclesia, nunquam desistens à nomine Primatis, quod semper retinuit, & hucusque retinet. Sed † cum omnis res ad ultimum statum reduci debeat, c. consultationibus, de jurepatron.

junctis quæ Cald. Pereira de potestate eligend. c. 5. n. 1. & de renovat. emphyt. q. 15. n. 20. & sequenti, & finis rerum, veluti ad sagittam scopus, attendi debeat, l. r. C. de novo C. faciendo, glos. in c. scientes, de censibus, Franc. Molinus de ritu nuptiarum lib. 1. comp. 4. n. 6. qui quidem in omni materia inspicitur, l. illud, C. de collat. Grammat. dec. 67. n. 6. Parlador. lib. 2. rerum quotidian. c. 5. n. 10. & 81 † in beneficialibus præcipue, in quibus maximè consideratur, Gonzal. ad reg. 8. Cancel glos. 5. §. 2. n. 12. & §. 5. n. 18. & glos. 45. §. 2. n. 14. Marc. Anton. Genuens. in praxi Carie Archiep. Neapolitana, c. 100. vers. quod si, in noviss. impress. Aloys. Ricc. in praxi fori Ecclesiast. decis. 153. n. 46. in 1. edit. & resolvit in 2. edit. Anton. Monach. Bonon. decis. 36. num. 13. cum seq. Videndum igitur est, quomodo hac tempestate vigilantissimi Bracharensis Ecclesiæ Antistites in publicis actionibus, ac in præsentia Hispaniarum Regum Primitiæ dignitate, suoquæ jure liberè usi fuerunt, quod ex infra scriptis exemplis dilucidè apparebit.

Anno post Christi nativitatem 1558. ex Dominica familya ad Archiepiscopatum Bracharensem promotus fuit Vir ille eminenti virtute, ac summæ vitæ integritate præclarus D. Fr. Bartholomæus à Marryibus, spectata fide, singulariè prudentia insignis. Qui etiamsi maximis proventibus abundaverat, ea exigua semper usus fuit supellestili, eam paupertatem amplexus, ut præter indumenta sui Ordinis monachalia, quibus pro corporis utebatur in dies necessitate, nihil habuerit ultra; non alta pendebant Arabica ornamenta, non cara tapeta, non vestiebantur parietes, non opiparis vescebatur mensis, non equorum, non curruum pompa vehebatur; sed solitus tantum intendebat populum suum divinis enutrire alimentis, sanctissimis corroborare exemplis, hospitalitatem asservare, ac pauperibus subvenire, sicque à recta via aberrantes vitæ suæ integritate ad bene & christianè vivendum allexit. Habuit etiam flagrans salvandi animas desiderium, & in cognoscendis suæ Dioecesis Ecclesiasticis personis maximam semper curâ adhibuit, & ob id non sine magno labore Archiepiscopatum totum, qui sub se habet 1226. Parochias, personaliter visitabat. Verus hic Ecclesiæ Dei Antistes, non solum Sanctorum morū exemplo, vitæ integritate, & summa charitate erga Christi pauperes in Bracharense civitate ut verum sydus in firmamento collocatum floruit, sed etiam Primitiæ suæ jus, Bracharense Ecclesiæ præminentiam Domini providentiam in adversantium cōspectu ostendit, & ab eis ubi talem venerari permisit, cum in aliis omnibus humilitatem professus fuisset: cum igitur ex Concil. Trident. rediret, Sedemque suam peteret, Primitiali Cruce erecta per Toletanam civitatem liberè deambulavit, ut refert Oduardus Nonius de Leon de rebus notabilibus Lusitania, in ejus vita. Denique cum grave Episcopalis dignitatis onus sustinere non auderet, Archiepiscopatu renunciatio, reservata sibi tenuissima pensione, acceptoque iterum cubiculo Viennensi in oppido intra Monasterium sui Ordinis à se constructu, vitam feliciter cum morte commutavit, multis clarus miraculis, de quibus ejusque vita librū edidit religiosissimus, & doctissimus P. Fr. Lud. à Sousa.

Post felicissimam illius Præfusoris ex hac vita ad cœlestem beatitudinem transmigrationem, & Illustrissimis DD. Joanne Alphonso Menesio, & Fr. D. Augustino à Jesu, immediatè successoribus, vita funetis, ex Goënsi Archiepiscopatu, Orientaliumque Indiarum Primitu, ad Bracharensem Ecclesiam Hispaniarum Primitiam evectus fuit Illustriss. & Reverendiss. DD. Fr. Alexius de Meneses, omnibus ingenij, virtutisque dotibus ornatissimus, qui in Orientalium Indiarum infidelibus ad Christi Domini Fidem convertendis, & improborum moribus corrigendis ita diligens ea vitæ sanctitate semper extitit, ut apud optimos, & bene de Repub. Christiana sentientes, summa in religione fuerit

fuerit habitus, ut multis exemplis rerum ab eo præclarè gestarum testatur Reverendissimus Fr. Anton. de Gouvea, Syrenensis Episc. in libro quem scripsit, typisque mandavit sub titulo *Iornada do Arcebispo de Goa*. Verus hic Ecclesiæ Dei Antistes, qui munitissimas arces dum clarissimus in India Orientali Primas, & Prorex extitit, ab hostium potestate eripuit, Gentilium idola confregit, eorum fana evertit, infractis animo barbaris Fidem annunciat, Persis primus ab Apostolis Evangelij lumen intulit, schismaticos Malabares, qui ab Apostoli Thomæ temporibus ab Ecclesiæ gremio desciverant, innumeris exhaustis laboribus ad matrem revocavit. Postea Regis iussu coactus ex Orientali India ad Ulyssiponensem portum manu Domini gubernante felici cursu pervenit, ubi summa omnium lætitia, communis populi exultatione exceptus est. Accepta deinde Bracharense Ecclesiæ, ad quam translatus fuit, possessione, Matritum ad vocationem Potentissimi Regis nostri Philippi III. petivit, ubi ita invictissimo, ac Catholicō Regi charus evasit, ut omnia Regni negotia, magni scilicet ponderis, & momenti, ejus singulari consilio, & prudentia expediti jusserit, qui dum divinarum, & humanarum rerum scientia, & sanctitate se admirabilem omnibus præbuisset, ibi eum mors inopina rapuit die 3. Maij 1617. ætatis suæ anno 58. cuius promerita magno animo, sanctaque vita dignissima, & memoria vigebunt hominum sempiterna, & omnium gentium, posterorumque sacerdotum litteris clarescent, in illa præcipue Catholicorum Regum Curia, ubi diem clausit exterritum, & Primali dignitate, Cruceque erecta sepultus fuit in Toletano Archiepiscopatu, & in Hispanorum omnium conspectu: quod probatione non egere, cum viva de hoc extet omnium memoria, & rem narrat D. Acuña in *historia Ecclesiastica Archiepiscoporum Brachar*, p. 2. cap. 101. num. 11. pag. 449.

84 Alter nunc datus est eidem Ecclesiæ dignissimus Præsul, Illustrissimus scilicet Dominus D. Alphonsus Hurtado de Mendoza, unus totius Lusitanæ nobilitatis instar, illustrissimorum Primatum excellentissimus Princeps, & inter excellentissimos Principes illustrissimus Primas, qui ob admirabilem utriusque Juris scientiam, & rerum gerendarum peritiam, aliasque insignes animi sui dotes, intra brevem temporis cursum Conimbricensis Academiæ Rector, inde ad supremum Regii Status Consilium adscitus, mox gravissimi, quod Conscientiae vocant, Tribunalis Præses; deinde Egitaniensis Ecclesiæ Præsul; hinc ad Conimbricense Episcopatum translatus, postremò Bracharense Archiepiscopus, Hispaniarumque Primas, Deo hominibusque faventibus anno 1618. creatus est, nimurum, ut quot nostræ Lusitanæ sunt partes, totidem faceret monumeta virtutis suæ. Hic dignissimus Præsul non minus laudabiliter, quam constanter Ulyssipone anno 1619. coram Rege Catholicō Philippo III. ibi tunc commorante, ac in universi ferè Orbis conspectu Primatus sui jus defendit, inviolatumque conservavit, ac adversates cum summa gentis nostræ lætitia, & totius Lusitanæ gratulatione, excommunicationis telo coercuit, illi etiam Apostolici Legati sententia suffragante, cuius oculatus testis ego sum, D. Acuña in dicta *historia Eccles.* p. 2. c. 103. n. 4. pag. 458.

85 Novissime illustrissimus, & Reverendissimus D. Sebastianus de Mattos de Noronha, ipsius Bracharense Ecclesiæ Archiepiscopus, Brachareque Dominus, ac Hispaniarum Primas, sui Primalis juris acerrimus defensor extitit, qui è nobilissimo, ac Regio Notorio genere ortus, præclaroque ingenio ornatus, in Conimbricensi Academia, me tunc studente, & viidente, Doctoratus gradū in Jure Canonico gloriissime est adeptus. Deinde postquam Conimbricæ contra hæreticam pravitatem Inquisitor Apostolicus designatus Durimineam provinciam visitavit, è supre-

mo & generali sancti Officii consilio in Episcopum Eluensem promotus fuit, in quo Episcopatu ita egregie circa Pastorale officium se gessit, Synodusque Diœcesanam celebravit, necnon Primarias constitutiones tanta eruditione in lucem edidit, ut Rex noster PHILIPPUS IV. tanti Præsulis prudentiam & vigiliam admiratus, eum omni honorū genere ut dignissimum, ita ornatissimum ad Bracharensem Ecclesiæ nominaverit, obtentaque Sedis Apost. gratia, inunctanter Pacensem adivit civitatem (vulgò Badaox) Fidei juramentum præstiturus, eoque emisso in manibus D. Gabrielis Ortiz Sotomaior meritissimi illius civitatis Episcopi, tota applaudente civitate, & pullatis campanis pro tanti Primatis reverentia, statim coram omnibus Rocheto discooperito, à pectoré que Primali Cruce pendente se exhibuit videndum, & invidendum, & jure suo utens continuata antecelorum possessione ipsum Episcopum, cæterosque adstantes, deinde peragratam civitatem, nemine contradicente patenter benedixit. Postea cù civitatē peteret Bracharensem Primali Cruce præeunte per Episcopatus & Archiepiscopatus securus ingrediēs, variisq; in civitatibus splendido acceptus apparatu, solemnī pompa sub pallio, tota comitate nobilitate & Capitulo, fuit ad Cathedram usque Ecclesiæ comitatus, & ipsam Bracharensem civitatem feliciter ingressus, solito justitiæ zelo, & eximia in pauperes liberalitate, ministerio suo, & labori servire incepit indefessus, & haud senilibus annis ad ea pervenit, ad quæ effeta ætate viri per summam contentionem ascendisse tanquam ad honoris culmen gloriantur. Deinde an. 1637, per Tudensem Episcopatum Primali incedens maiestate frequentes hominum cōcursus videndi studio turmatim irruentes benedicens, eum Hispaniarum Primate pleno ore publicè clamabant. Eique velut Primali suo profundam reverentiam exhibuerūt in oppido Baionæ, per quod pulsatis cāpanis, & bellicis tormentis ab arce exoneratis, pro debita Primalis Dignitatis reverentia, Cruce præeunte ingressus est, tota nobilitate comitante, & in Monasteriis Oia, & Guardiæ tāquam Primas receptus fuit cum hymno, *Te Deum laudamus*, & ab Altari solemniter populūm benedixit, idemque fecit variis in locis eundo, & redeundo. Nunc verò hoc præsenti anno 1638. dum Pastorali, incredibilique solicitudine gregi invigilaret, ecce Rex noster pro negotiis magni ponderis, & momenti ad hanc Matritensem Curiam illum advocat: iter statim, Regio mandato obtemperans, Patriarchali Cruce præeunte aggreditur, eaque erecta ac benedictione passim emissā per Abulensem, Salmanticēsem, & Segobiensem Episcopatus, necnon per ipsum Toletanum Archiepiscopatum frequenti omnī conspectu sine contradictione ingreditur, & in hac Curia, & coram ipsomet Rege in publica audientia cum eadem Patriarchali Cruce ad pectus pendente, necnon Rochetto discooperito (quæ sunt Primalis Dignitatis extra propriā diœcesim, & provinciam insignia) omnibus videntibus, & me quoque tanquam oculato teste non semel conspiciente, hoc eodem anno publicè incedit; quod adhuc nemo ex prædecessoribus ita intrepidè, & virili animo fuit assequutus.

Arduam certè, & viribus meis imparem judico quæstionem, præteritis sæculis adeo disceptatam, & præsentibus penitus conseptam, licet sciam calumniis obnoxiam, & nihil tam probè, aut providè dici, quod non ex Seneca vellicare malignitas possit: hic autem non ambitio privata, sed publicus Regni, & patrius honos est disputationis argumētum, quod in sacra pagina commendatur ab Isaia cap. 24. præcipiente, *gloriam meam alteri non dabo*, & c. 4. Baruch. ne tradideris alteri gloriam tuam, dignitatem genti aliena; prædo enim sui judicatur, qui honorem à virtute profectum cum jactura sua alteri relinquit, cap. Sacerdos,

dos, 1. quest. 2. cap. nolo, 12. quest. 1. Chassan. in catalogo gloriae mundi, part. 1. confid. 55. cum pro Religione, pro Rege, pro patria, pro parentibus defensionem suscipere, legitimum, ac naturale jus sit, idque omni aëvo uter alteri præferendus esset decertatum, & controversum extitit apud omnes gentes, 1. jus gentium, Inst. de jure natur. Sicuti de Scythis cum Ægyptiis, vel cum Phrygibus hujusmodi quæstionem multis & diu agitatam scribunt Herod. lib. 2. & Trog. Pomp. lib. item 2. & in dirimendis circa primas sedes excitatissimis controversiis multi excellentes utriusque juris Doctores disputationes, & consilia in lucem ediderunt, ex quibus quæstionem inter Duces Florentiae, & Ferrariae recitant Com. Natal. lib. 14. in fine, Port. conf. 167. Decian. conf. 19. lib. 3. Marzar. conf. 26. & inter Duces Mediolanenses, & Sabaudiae aliam recenset Aegid. Boss. in praxi, tit. 1. de Principe. Et inter Ducem Burgundiae, & Andegavensem refert contentiōnem super sedem Boët. de auctoritate magni Consilii, n. 110. & 207. & inter Marchionem de Transio, & Vicecomitem de Tallardo, Joan. Garcia de nobilit. glos. 35. n. 59. Deus enim Opt. Max. Matth. 24. Luc. & Marc. 10. ut flagitiosum, & turpe prohibet cum alienum damno primas cathedras, primas in foro salutationes, primas in rebus publicis sedes more Pharisaeanis,

rum populari gloria exquirere, & cum eis tumescere. Post primam hujus tract. impressionem pro jure Bracharensis Primatiæ tractatum integrum edidit Illustriss. Roderic. à Cunha, cui titulus est de Primatu Ecclesiæ Bracharensis, & eleganter de ea egit Sebast. Cœlar. in relect. de Ecclesiast. hierarchia, part. 1. disputat. 4. §. 5. per. tot. aliqua tetigere Cald. Pereira de manu Regia part. 2. cap. 22. num. 5. Anton. de Sousa de Macedo in libro, quem inscripsit, Flores de Hispania, cap. 9. excell. 13. Einman. de Faria in epit. histor. Portugal. part. 4. cap. 13. Gasp. Stat. de antiquit. Lusit. cap. 57. qui omnes post hæc scripta, & impressa pro Bracharensi Ecclesia latè decertarunt; quamvis minus bene pro Tolerano scripserint Garcia à Loaysa in notis ad decretum Gundemari. Gasp. Carrillo de Villalpando in comment. ad Conc. cap. 28. Thomas Tamajo de Vargas en sus novedades antiguas de Espana, novedad. 6. Mich. Ferrus in tract. de precedent. Ecclesiast. q. 4. num. 8. cum seqq. Filescac. de sacra Episcop. auctor. cap. 9. §. 13. fol. 124. Alzed. de præcell. Episc. dignit. p. 1. c. 10. à num. 44. Joan. Moren. de Patriarch. origine, exerc. 32. & novissime Illustriss. D. Didacus de Casteljon Castellæ Praeses in particulari tract. à se hac de re edito, & Matriti impresso de anno 1643. ubi in princ. plures alios idem tenentes refert.

TITULUS QUARTUS.

De Archiepiscopali præstantia, ejusque autoritate in Suffraganeos, & eorum subditos, ac in tota Provincia.

SUMMARIUM.

1. Archiepiscopus licet respectu Ordinis in substantia nihil plus habeat quam Episcopus, respectu tamen executionis, & exercitiū majorem habet solicitudinem.
2. Archiepiscopus in subditos Suffraganeorum nullam habet potestatem, nisi in casibus a jure expressis.
3. Electum in Episcopum Archiepiscopus confirmat.
4. Electione non celebrata intra tres menses justos, tamen impedimento cessante, ab iis qui eligere debuerant, eligendi potestate ea vice carebant, & devolvebatur ad Archiepiscopum superiorem proximum.
5. Electio confirmato in Episcopum Archiepiscopus Metropolitanus in consecratione intervenire debebat, vel eam committere.
6. Metropolitani ad consecrationem debent concurrere omnes Suffraganei.
7. Suffraganei votati ab Archiepiscopo pro consecratione alterius Suffraganei, tenentur.
8. Episcopus, qui in Metropolitana civitate non fuit ordinatus, intra duos, vel tres menses proprij Metropolitani presentiam visurus accedere tenetur.
9. Archiepiscopus potest injungere suis suffraganeis ut servare faciant quod servatur in Metropolitana.
10. Concilii Provincialis causa celebrandi Archiepiscopus vocat Episcopos Suffraganeos.
11. Absentiam Episcopi Suffraganei probat Archiepiscopus in scriptis.
12. Archiepiscopus potest compellere Episcopum ad faciendum id quod debet.
13. Synodus ut faciat quotannis potest Archiepiscopus Episcopum compellere.
14. Episcopum negligentem in erectione seminarii potest Archiepiscopus compellere.
15. Suspendere, interdicere, & excommunicare potest Archiepiscopus Episcopum.
16. Vicarius generalis Archiepiscopi potest suffraganeum suscipere Barbol. de Episcop. Pars I.

pendere, intercidere, & excommunicare, non presente Archiepiscopo.

17. Vicarium, vel officialem Episcopi suffraganei, subsistente rationabili causa potest Archiepiscopus excommunicare.
18. Cause rationabiles excommunicandi Vicarium Episcopi Suffraganei, quæ sint, referuntur.
19. Negligentia Episcopi, circa id quod facere debet, devolare facit jurisdictionem ad Archiepiscopum.
20. Instituere presentatum si nolit Episcopus, ipsum instieuit Archiepiscopus proximus superior.
21. Episcopo negligente in executione ultimarum voluntatum, Archiepiscopus exequitur.
22. Metropolitanus adiri potest ut Episcopum cogat Judicii seculari auxilium, quod denegavit, exhibere.
23. Absolvit Archiepiscopus quem Episcopus non vult absolvere.
24. Dispensationem debitam Episcopo denegante, potest Archiepiscopus dispensare.
25. Vicarium constituere potest Archiepiscopus cogere Episcopum, quando non est idoneus ad regendum, vel commodè regere non potest.
26. Negligentiam Episcopi exempti non potest supplere Archiepiscopus.
27. Judex est ordinarius omnium Episcoporum sue provincie Archiepiscopus.
28. Archiepiscopus de civilibus tantum causis Suffraganeorum cognoscere potest.
29. Dispensare in votis & juramentis Episcoporum Suffraganeorum potest Archiepiscopus.
30. Discordia ubi est inter Episcopos suffraganeos super perceptione jurium Episcopalium in Ecclesia, quæ est sita in confinibus duarum diocesum, potest Metropolitanus eos cogere ut concordent.
31. Jurisdictionem in subditos suffraganeorum potest Archiepiscopus exercere in concernentibus totam provinciam.

- 32 Archiepiscopus cum in provincia sua jurisdictionem exequitur, potest punire subditos suffraganei notorios injuriantes sibi, nunciis, ac familia sua.
- 33 Punire potest Archiepiscopus deviantes à consuetudine Metropolitanana Ecclesia in divinis Officiis.
- 34 Metropolitanus tanquam delegatus Papa ad querelam Episcopi procedit contra Canonicos sui Suffraganei cessantes à Divinis sine causa rationabiliter.
- 35 Crimina quando sunt notoria, potest Archiepiscopus punire subditos Suffraganeorum in tota provincia.
- 36 Jurisdictionem in provincia potest exercere Archiepiscopus, consuetudine sibi permittente.
- 37 Questores eleemosynarum per totam provinciam mittere potest Archiepiscopus pro fabrica Ecclesia Metropolitanana.
- 38 Edictum per totam provinciam potest mittere Archiepiscopus in casibus ad suam jurisdictionem pertinentibus.
- 39 Crucem ante se deferre potest Archiepiscopus in tota sua provincia, etiam in locis exemptis intra provinciam.
- 40 Pallio uti potest Archiepiscopus intra quamlibet Ecclesiam provincia sua.
- 41 Pallio quibus diebus, & actionibus uti possit Archiepiscopus, ostenditur.
- 42 Benedicere populo per totam provinciam potest Archiepiscopus.
- 43 Officia divina in Pontificalibus celebrare potest Archiepiscopus in provincia, etiam in loco exempto.
- 44 Indulgentias potest concedere Archiepiscopus per totam suam provinciam, etiamsi non sit in actu visitationis, dummodo statutum generalis Concilij non excedat.
- 45 Prædicationis officium aliquibus interdicere potest Archiepiscopus per totam provinciam.
- 46 Visuare provinciam, & procurationem à subditis Suffraganeorum exigere potest Archiepiscopus.
- 47 Confessiones subditorum Suffraganeorum potest Archiepiscopus audire dum actu visitat.
- 48 Absolvere subditos suffraganeorum, tam per se, quam per alios, potest Archiepiscopus dum visitat eorum diœceses.
- 49 Ordinare non potest Archiepiscopus, nec concedere litteras dimissorias dum actu visitat.
- 50 Jurisdictionem fori contentiosi in subditos Episcopi Suffraganei exercere non potest Archiepiscopus.
- 51 Dispensare in foro conscientia potest Archiepiscopus dum visitat diœcesim Suffraganei audiendo Confessiones in pœnitentialibus.
- 52 Absolvere ab heresi, & casibus concessus Episcopo in Concil. Trid. sess. 24. de reform. cap. 6. potest dum visitat Archiepiscopus subditos suffraganei.
- 53 Confirmare electum confirmandum ab Episcopo suffraganeo potest Archiepiscopus, si Ecclesia suffraganea vacat.
- 54 Jurisdictionem potest exercere Archiepiscopus, & vacante sede Metropolitanana, Capitulum, si Ecclesia Cathedralis non habet Capitulum actu, sed habitu, & quando nullus Canonicus est in sacris, &c.
- 55 Abbates, & Regulares Prælatos negligentes potest Archiepiscopus tanquam Sedis Apostolis delegatus compellere, ut prædicatio Evangelij fiat in Ecclesiis Parochialibus subiectis Monasteriis in nulla diœcesi existentibus.
- 56 Seminarij unum, vel plura Collegia potest Archiepiscopus cum duobus antiquioribus suffraganeis in provincia erigere ob Ecclesiarum paupertatem.
- 57 Regulares potest Archiepiscopus tanquam Sedis Apost. delegatus convocare, in cuius provincia Monasteria sub immediata Sedis Apostol. protectione sita sunt, si sint negligentes exequi decretum Concil. Trid. sess. 25. de Regular. cap. 8.
- 58 Monachos, & alios Regulares vagabundos, & apostatas potest Archiepiscopus in tota provincia admonere, ut redeant ad sua Monasteria, &c.
- 59 Exules facere à tota provincia delinquentes in sua diœsi potest Archiepiscopus.
- 60 Vicarium, seu officialem deputare potest Archiepiscopus in Ecclesia suffraganea, si infra octo dies post mortem Episcopi Capitulum non providerit, vel non idoneum elegit.
- 61 Appellationis in causa cognoscit Archiepiscopus inter subditos Suffraganeorum.
- 62 Episcopus si promoveatur in Archiepiscopum, an sit Iudex appellationis à sententia quam ipse proculis dum erat Episcopus.
- 63 Appellari potest ab Episcopo ad Archiepiscopum non solum in spiritualibus, sed etiam in temporalibus.
- 64 Appellari potest ad Archiepiscopum, etiamsi Episcopi jurisdictio fuerit à Papa excitata in ea causa in qua Episcopus protulit sententiam.
- 65 Archiepiscopus potest cognoscere etiam inter illos, qui sponte offerunt se liti super illare, de qua est appellatum, non autem inter eos invitatos.
- 66 Appellationis in causa interlocutoria Archiepiscopus pronuncians bene appellatum, remanet iudex in toto negotio principali.
- 67 Appellatur ad Papam, & non ad Archiepiscopum in causis S. Fidei.
- 68 Archiepiscopus non cognoscit in causa appellationis quod illos, qui partes non fuerunt.
- 69 Sententia de nullitate non potest cognoscere Archiepiscopus inter subditos Suffraganeorum absque applicatione.
- 70 Restituere in integrum non potest Archiepiscopus adversus sententiam Episcopi.
- 71 Episcopi à delegato non appellatur ad Archiepiscopum, sed ad Episcopum delegantem.
- 72 Archiepiscopus convenit subditum sui Suffraganei Episcopi coram ipso.